
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 211089
PORTARIA DE PRORR. Nº 325/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

02 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 286/2017-GAB/PAD de 31 
de maio de 2017, publicada no DOE n° 33.386 de 01 de junho 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 692/2017-GAB/
PAD, de 26 de julho 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 211097

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1210/2017-BELÉM
Nome do Servidor:GABRIELLE DO SOCORRO TEIXEIRA CASTRO 
MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1211/2017-BELÉM
Nome do Servidor:ELIZABETH MOREIRA DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1212/2017-BELÉM
Nome do Servidor:MARIA HELENA SOARES DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1213/2017-BENEVIDES-
MURININ
Nome do Servidor:ROSEANY AMARAL SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1214/2017-TAILÂNDIA
Nome do Servidor:AMERICO TOMOHIRO SAITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1215/2017-ABAETETUBA
Nome do Servidor:CRISTIANO MACIEL QUARESMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1216/2017-TAILÂNDIA
Nome do Servidor:CELIA MARIA BORGES SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1217/2017-BARCARENA
Nome do Servidor:SIMONE DO REMEDIO MAGALHAES 
RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1218/2017-CANAÃ DOS 
CARAJÁS
Nome do Servidor: TEOMAR DA SILVA CARNEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1219/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor:YLANNA COSTA MAGNO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1220/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor:JOSE AUGUSTO SOUSA AFONSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1221/2017-MARABÁ
Nome do Servidor:JANCLEI MENDES RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1222/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor:ELIZABETE DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1223/2017-SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA
Nome do Servidor:REGINA CELIA GOMES REINALDO LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1224/2017-ITUPIRANGA
Nome do Servidor:MANOEL LEITE DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1225/2017-NOVA IPIXUNA
Nome do Servidor:BETANIA GOMES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1226/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor:MARINHO FIGUEIREDO CHAGAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1227/2017-MARABÁ
Nome do Servidor:DINA GOMES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017

Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1228/2017-MARABÁ
Nome do Servidor:ANTONIO DE PADUA MEDEIROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/08/2017
Término Vínculo: 01/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1229/2017-BREVES
Nome do Servidor:ADEMILTON SANTOS DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1230/2017-REDENÇÃO
Nome do Servidor:GILSON PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1231/2017-AUGUSTO 
CORREA
Nome do Servidor:ELIENE ROSA CHAVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1232/2017-BRAGANÇA
Nome do Servidor:KARLA DEYSE DO SOCORRO TEIXEIRA DE 
ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1233/2017-OEIRAS DO 
PARÁ
Nome do Servidor:IRIS DA CONCEIÇÃO FARIAS SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1234/2017-BONITO
Nome do Servidor:FRANCISCO GLEDSON MENDES DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1235/2017-REDENÇÃO
Nome do Servidor:MARCOS SERGIO LOPES FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1236/2017-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor:SANDRA RAIMUNDA TELES DE FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1237/2017-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor:ONELIA GUIMARAES RODRIGUES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTÉRPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 03/08/2017
Término Vínculo: 02/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1238/2017-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor:FRANCISCA ADRIANA MOTA VASCONCELOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTÉRPRETE 
DE LIBRAS


